
 

BOLETIM INTERNO 
                  UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

Edição Semanal Nº 039 – 07 de outubro de 2015 
  

 

EXPEDIENTE 
Edição: Diretoria de Comunicação (Dicom/UFT) em 07 de outubro de 2015 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete do Reitor | (63) 3232-8167 
Revisão: Dicom/UFT | (63) 3232-8051 (Dicom) Sala 203, Bloco IV, Câmpus de Palmas 

boletiminterno@uft.edu.br 
 

Reitor: Márcio Silveira 
Vice - reitora: Isabel Cristina Auler Pereira 

Chefe de Gabinete: Emerson Subtil Denicoli 
Pró-reitor de Administração e Finanças: Raimundo Nonato Noronha Alves 

Pró-reitor de Assuntos Estudantis e Comunitários: Juscéia Aparecida Veiga Garbeline 
Pró-reitor de Avaliação e Planejamento: Eduardo Andrea Lemus Erasmo 

Pró-reitora de Graduação: Berenice Feitosa da Costa Aires 
Pró-reitor de Extensão e Cultura: Abraham Damian Giraldo Zuniga 

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação: Waldecy Rodrigues 
Pró-reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas: Érica Lissandra Bertolossi Dantas 

Prefeito Universitário: Erich Collicchio 
Diretor do Câmpus de Araguaína: Luís Eduardo Bovolato 

Diretor do Câmpus de Arraias: Antonivaldo de Jesus 
Diretor do Câmpus de Gurupi: Gil Rodrigues dos Santos 

Diretora do Câmpus de Miracema: Vânia Maria de Araújo Passos 
Diretora do Câmpus de Palmas: Ana Lúcia de Medeiros 

Diretor do Câmpus de Porto Nacional: George França dos Santos 
Diretora do Câmpus de Tocantinópolis: Francisca Rodrigues Lopes 

GABINETE DO REITOR 

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto 
de 04 de junho de 2012, publicado no DOU n° 108, de 
05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  

RESOLVE: 

Nº 1606 – Art. 1° - Dispensar o servidor LEANDRO 
FERRAZ, Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE nº 2223090, da função de Coordenador do Curso 
de Educação Física do Câmpus de Tocantinópolis, 
Código FCC. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 14 de 
setembro de 2015. 

*Publicada no DOU nº 188, em 01/10/2015, seção 2, 
pág. 13*. 

Nº 1607 – Art. 1° - Designar o servidor ADRIANO 
FILIPE BARRETO GRANGEIRO, Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1954651, 
como Coordenador do Curso de Educação Física do 
Câmpus de Tocantinópolis. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 14 de 
setembro de 2015. 

*Publicada no DOU nº 188, em 01/10/2015, seção 2, 
pág. 14*. 

Nº 1608 – Art. 1° - Conceder função gratificada, código 
FCC, ao servidor ADRIANO FILIPE BARRETO 

GRANGEIRO, Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE nº 1954651, como Coordenador do 
Curso de Educação Física do Câmpus de Tocantinópolis. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

*Publicada no DOU nº 188, em 01/10/2015, seção 2, 
pág. 14*. 

Nº 1609 – Art. 1º - Retificar a Portaria nº 520 de 23 de 
março de 2015, publicada no Boletim Interno de 30 de 
março de 2015, Edição semanal nº 12, página 03, em 
seu artigo primeiro, onde se lê: “Interromper, a pedido”, 
leia-se: “Suspender, a pedido”.   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

Nº 1610 – Art. 1° - Declarar vago, em virtude de posse 
em outro cargo inacumulável, o cargo ocupado pelo 
servidor CLEITON GOMES BANDEIRA, matrícula nº 
1522994, Assistente em Administração, lotado no 
Câmpus de Palmas, nos termos do art. 33, inciso VIII, 
da Lei 8.112/90, com efeito retroativo a 18 de setembro 
de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 18 de 
setembro de 2015. 

*Publicada no DOU nº 188, em 01/10/2015, seção 2, 
pág. 14*. 

Nº 1611 – Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1301 de 02 de 
julho de 2015, publicada no Boletim Interno de 03 de 
julho de 2015, Edição Extra nº 089 , página 01, em seu 
artigo primeiro, onde se lê: “Laboratório do Câmpus de 



Boletim Interno – Edição SEMANAL Nº 039 – 07 de outubro de 2015 – P. 2 
 

EXPEDIENTE 
Edição: Diretoria de Comunicação (Dicom/UFT) em 07 de outubro de 2015 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete do Reitor | (63) 3232-8167 
Revisão: Dicom/UFT | (63) 3232-8051 (Dicom) Sala 203, Bloco IV, Câmpus de Palmas 

boletiminterno@uft.edu.br 
 

Gurupi”, leia-se: “Laboratório de Solos do Câmpus de 
Gurupi”.   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

MÁRCIO SILVEIRA 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto 
de 04 de junho de 2012, publicado no DOU n° 108, de 
05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  

RESOLVE: 

Nº 1613 – Art. 1° - Dispensar função gratificada, código 
FG-01, recebida pelo servidor WAGNER RODRIGUES 
SILVA, Professor do Magistério Superior, Diretor de 
Pesquisa, Matrícula SIAPE nº 1513580. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

*Publicada no DOU nº 187, em 30/09/2015, seção 2, 
pág. 18*. 

Nº 1614 – Dispensar função gratificada, código CD-04, 
recebida pela servidora ETIENNE FABBRIN PIRES, 
Professora do Magistério Superior, Diretora de Pós-
Graduação, Matrícula SIAPE nº 1513580. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

*Publicada no DOU nº 187, em 30/09/2015, seção 2, 
pág. 18*. 

Nº 1615 – Art. 1° - Conceder função gratificada, código 
CD-04, ao servidor WAGNER RODRIGUES SILVA, 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 
1513580, pelo exercício da função de Diretor de 
Pesquisa. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

*Publicada no DOU nº 187, em 30/09/2015, seção 2, 
pág. 18*. 

Nº 1616 – Conceder função gratificada, código FG-01, à 
servidora ETIENNE FABBRIN PIRES, Professora do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1513580, pelo 
exercício da função de Diretora de Pós-Graduação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  

*Publicada no DOU nº 187, em 30/09/2015, seção 2, 
pág. 18*. 

Nº 1618 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1459 de 12 de 
agosto de 2015, publicada no DOU nº 155, de 14 de 
agosto de 2015, seção 02, página 18. Onde se lê: “Chefe 

do Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete 
do Reitor.” Leia-se: “Chefe do Setor de Portarias e 
Publicações Oficiais do Gabinete do Reitor, Código FG-
02”. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

*Publicada no DOU nº 188, em 01/10/2015, seção 2, 
pág. 14*. 

MÁRCIO SILVEIRA 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2015 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto 
de 04 de junho de 2012, publicado no DOU n° 108, de 
05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  

RESOLVE: 

Nº 1621 – Art. 1º - Conceder licença para tratar de 
interesses particulares, sem remuneração, por 03 
(TRÊS) anos, à servidora THAIS RODRIGUES 
MARIANO, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1672118, lotada na Reitoria, a contar de 03 de 
fevereiro de 2016, nos termos do artigo 91, da Lei nº 
8.112/90 e parecer favorável no Processo nº 
23101.003273/2015-68. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

*Publicada no DOU nº 189, em 02/10/2015, seção 2, 
pág. 15*. 

Nº 1622 – Art 1º - Dispensar função gratificada, código 
FG-01, recebida pela servidora THAIS RODRIGUES 
MARIANO, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1672118. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 03 de 
fevereiro de 2016. 

*Publicada no DOU nº 189, em 02/10/2015, seção 2, 
pág. 15*. 

Nº 1623 – Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1134 de 27 de 
Maio de 2015, publicada no DOU nº 104, de 03 de 
junho de 2015, seção 02, página 24. Onde se lê: “de 
01/09/2015 a 01/10/2015” Leia-se: “de 25/08/2015 a 
30/09/2015”. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

Nº 1624 – Art. 1° – Autorizar afastamento do país ao 
servidor ADRIANO BATISTA CASTORINO, Técnico 
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
2508742, durante o período de 30/09/2015 a 
15/10/2015, para participação no “IV Congresso da 
Associação Latino Americana de Antropologia”, na 



Boletim Interno – Edição SEMANAL Nº 039 – 07 de outubro de 2015 – P. 3 
 

EXPEDIENTE 
Edição: Diretoria de Comunicação (Dicom/UFT) em 07 de outubro de 2015 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete do Reitor | (63) 3232-8167 
Revisão: Dicom/UFT | (63) 3232-8051 (Dicom) Sala 203, Bloco IV, Câmpus de Palmas 

boletiminterno@uft.edu.br 
 

Cidade do México – México, com ônus limitado, 
conforme dados no processo nº 23101.003422/2015-99. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

*Publicada no DOU nº 189, em 02/10/2015, seção 2, 
pág. 15*. 

Nº 1625 – Art. 1º - Interromper, de ofício, no interesse 
da Administração, as férias da servidora XENISE 
MILHOMEM BRANDÃO ARAÚJO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1832380, a partir de 
28 de setembro de 2015. Novo gozo será programado 
para o período de 19/10/2015 a 30/10/2015 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 28 de 
setembro de 2015. 

Nº 1626 - Art. 1º - Autorizar a prorrogação do 
afastamento para qualificação da servidora SOLANGE 
APARECIDA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 
1629731, Professora do Magistério Superior, para cursar 
Doutorado na Universidade Federal da Bahia - UFBA, 
com ônus limitado, pelo período de 12 (doze) meses, 
contados a partir de 01 de outubro de 2015, com 
término em 30 de setembro de 2016, conforme dados no 
processo nº 23101.003131/2013-39. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

MÁRCIO SILVEIRA 
Reitor 

 

PORTARIA Nº 1627 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto 
de 04 de junho de 2012, publicado no DOU n° 108, de 
05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar as Portarias nº 1614 e 1616 de 29 de 
setembro de 2015, publicadas no DOU nº 187, de 30 de 
setembro de 2015, seção 02, página 18. Onde se lê: 
“Matrícula SIAPE nº 1513580” Leia-se: “Matrícula 
SIAPE nº 1726996”. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

MÁRCIO SILVEIRA 
Reitor 

PRÓ REITORIA DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 220 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 

de poderes conferidos pela Portaria nº1.414, de 22 de 
julho de 2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder aceleração de promoção pela 
obtenção do título de doutor ao servidor MARCELO 
DE SOUZA CLETO, matrícula 1627171, Professor do 
Magistério Superior, lotado no Câmpus de Porto 
Nacional, passando da Classe B, Professor Assistente, 
Nível 1, para a Classe C, Professor Adjunto, Nível 1. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

EUDICLÉIA DA SILVA ARAÚJO 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

Substituta 

 

PORTARIAS DE 02  DE  OUTUBRO DE 2015 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 
de poderes conferidos pela Portaria nº1.414, de 22 de 
julho de 2015,  

RESOLVE: 

Nº 221 - Art. 1º - Conceder progressão à servidora 
MARIA DE FÁTIMA DE ALBUQUERQUE 
CARACRISTI, matrícula nº 1380785, Professora do 
Magistério Superior, lotada no Câmpus de Palmas, 
passando da Classe C, Professora Adjunta Nível 1, para 
a Classe C, Professora Adjunta Nível 2, com efeitos 
retroativos a 17 de julho de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

Nº 222 – Art. 1º - Conceder progressão à servidora 
MAGALE KARINE DIEL RAMBO, matrícula nº 
2026569, Professora do Magistério Superior, lotado no 
Câmpus de Araguaína, passando da Classe A, 
Professora Assistente Nível 1, para a Classe A, 
Professora Assistente Nível 2, com efeitos retroativos  a 
20 de maio de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

Nº 223 – Art. 1º - Conceder progressão ao servidor 
HORLLYS GOMES BARRETO, matrícula nº 2033291, 
Professor do Magistério Superior, lotado no Câmpus de 
Gurupi, passando da Classe A, Professor Adjunto Nível 
1, para a Classe A, Professor Adjunto Nível 2, com 
efeitos retroativos a 23 de julho de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

Nº 224 – Art. 1º - Conceder progressão ao servidor 
ANTÔNIO CLEMENTINO DOS SANTOS, matrícula 
nº 1412816, Professor do Magistério Superior, lotado no 



Boletim Interno – Edição SEMANAL Nº 039 – 07 de outubro de 2015 – P. 4 
 

EXPEDIENTE 
Edição: Diretoria de Comunicação (Dicom/UFT) em 07 de outubro de 2015 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete do Reitor | (63) 3232-8167 
Revisão: Dicom/UFT | (63) 3232-8051 (Dicom) Sala 203, Bloco IV, Câmpus de Palmas 

boletiminterno@uft.edu.br 
 

Câmpus de Araguaína, passando da Classe D, Professor 
Associado Nível 1, para a Classe D, Professor 
Associado Nível 2, com efeitos retroativos a 27 de julho 
de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

Nº 225 – Art. 1º - Conceder promoção ao servidor 
ADRIANO FONSECA, matrícula nº 1711332, 
Professor do Magistério Superior, lotado no Câmpus de 
Araguaína, passando da Classe B, Professor Assistente 
Nível 2, para a Classe C, Professor Adjunto Nível 1, 
com efeitos a partir de 20 de setembro de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

Nº 226 – Art. 1º - Conceder progressão ao servidor 
GUILHERME NOBRE LIMA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 1619868, Professor do Magistério Superior, 
lotado no Câmpus de Palmas, passando da Classe C, 
Professor Adjunto Nível 1, para a Classe C, Professora 
Adjunto Nível 2, com efeitos retroativos a 24 de junho 
de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

Nº 227 – Art. 1º - Conceder progressão à servidora 
ADRIANA DOS REIS MARTINS, matrícula nº 
1869897, Professora do Magistério Superior, lotado no 
Câmpus de Palmas, passando da Classe B, Professora 
Assistente Nível 1, para a Classe B, Professora 
Assistente Nível 2, com efeitos retroativos a 05 de 
agosto de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

Nº 228 – Art. 1º - Conceder progressão à servidora 
ANA LÚCIA MEDEIROS, matrícula nº 1337121, 
Professora do Magistério Superior, lotado no Câmpus 
de Palmas, passando da Classe C, Professora Adjunta 
Nível 2, para a Classe C, Professora Adjunta Nível 2, 
com efeitos retroativos a 05 de agosto de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

Nº 229 – Art. 1º - Conceder progressão à servidora 
ANA KLEIBER PESSOA BORGES, matrícula nº 
2571442, Professora do Magistério Superior, lotada no 
Câmpus de Palmas, passando da Classe C, Professora 
Adjunta Nível 2, para a Classe C, Professora Adjunta 
Nível 3, com efeitos retroativos a 02 de julho de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

Nº 230 – Art. 1º - Conceder promoção ao servidor 
ANDRÉ DE OLIVEIRA, matrícula nº 1711364, 
Professor do Magistério Superior, lotado no Câmpus 
Universitário de Palmas, passando da Classe B, 
Professor Assistente Nível 2, para a Classe C, Professor 

Adjunto Nível 1, com efeitos retroativos a 29 de junho 
de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

Nº 231 – Art. 1º - Conceder progressão ao servidor 
ANTONIVALDO DE JESUS, matrícula nº 1332937, 
Professor do Magistério Superior, lotado no Câmpus de 
Arraias, passando da Classe C, Professor Adjunto Nível 
1, para a Classe C, Professor Adjunto Nível 2, com 
efeitos retroativos a 25 de junho de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

Nº 232 – Art. 1º - Conceder progressão à servidora 
SONIA MARIA DE SOUSA FABRÍCIO NEIVA, 
matrícula nº 1475730, Professora do Magistério 
Superior, lotada no Câmpus de Arraias, passando da 
Classe C, Professora Adjunta Nível 1, para a Classe C, 
Professora Adjunta Nível 2, com efeitos retroativos a 29 
de junho de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

EUDICLÉIA DA SILVA ARAÚJO 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

Substituta 

 


